MOÇÃO Nº ________/2021
Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Esportes e Lazer, José Felipe Goulart Zani, para que executem o corte de mato na Avenida João Aristides Trombetta, localizada atrás do Clube do Bom Retiro, bem como promovam a abertura do Portão 7 de entrada para o Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini (Parque da Festa do Figo), que fica ao lado da Secretaria de Mobilidade Urbana, na Rua Doutor Fernando Leite Ferraz, nº 705, Parque Terra Nova, onde são realizadas as aulas e provas de direção de automóveis e motos ministradas pelas autoescolas da cidade, tendo em vista o retorno de suas atividades.
O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Esportes e Lazer, José Felipe Goulart Zani, para que executem o corte de mato na Avenida João Aristides Trombetta, localizada atrás do Clube do Bom Retiro, bem como promovam a abertura do Portão 7 de entrada para o Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini (Parque da Festa do Figo), que fica ao lado da Secretaria de Mobilidade Urbana, na Rua Doutor Fernando Leite Ferraz, nº 705, Parque Terra Nova, onde são realizadas as aulas e provas de direção de automóveis e motos ministradas pelas autoescolas da cidade, tendo em vista o retorno de suas atividades.
Como consequencia do bom resultado das medidas restritivas adotadas para conter o avanço da Covid-19 em nossa cidade e em todo estado de São Paulo as atividades estão retornando gradativamente, já sendo possível a abertura das autoescolas em Valinhos.

Dessa forma e como de conhecimento geral, as aulas e provas práticas são ministradas junto à Avenida João Aristides Trombetta, localizada atrás do Clube do Bom Retiro, bem como no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini, sendo necessário o corte do mato e respectiva roçada naquela Avenida e a abertura do Portão 7, que permite o acesso ao local de treinamento e avaliação localizado no Parque da Festa do Figo, sob pena de inviabilizar o retorno imediato das atividades econômicas desenvolvidas pelas autoescolas, em detrimento dessas e dos respectivos alunos e cidadãos valinhenses que dela necessitam e aguardam há muito tempo, por força da pandemia.
Diante do exposto, a presente Moção tem o objetivo de, além de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Esportes e Lazer, José Felipe Goulart Zani, para que executem o corte de mato na Avenida João Aristides Trombetta, localizada atrás do Clube do Bom Retiro, bem como promovam a abertura do Portão 7 de entrada para o Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini (Parque da Festa do Figo), que fica ao lado da Secretaria de Mobilidade Urbana, na Rua Doutor Fernando Leite Ferraz, nº 705, Parque Terra Nova, onde são realizadas as aulas e provas de direção de automóveis e motos ministradas pelas autoescolas da cidade, tendo em vista o retorno de suas atividades.
Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa portando a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Esportes e Lazer, José Felipe Goulart Zani.
Valinhos, em 30 de abril de 2021.

Aldemar Veiga Junior

Vereador – DEM